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Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.  

 

 

   

Johanna Engman  Britt Mattsson 

stadsdelsdirektör  avdelningschef  

   

Sammanfattning 

Petra Gardos Ek (M) och Annette Hultåker (KD) inkom den 27 

oktober 2016 med en skrivelse angående åtgärder mot 

nedskräpning, sanitära olägenheter och skadegörelse på Norrmalm.  

I skrivelsen efterfrågas bland annat en handlingsplan för att komma 

tillrätta med problemen samt information om omfattning, åtgärder 

och uppföljning. Vidare föreslås att Norrmalm blir pilot i det fall 

lokala ordningsvakter ges befogenhet att agera utifrån 

ordningslagen. 

 

Renhållning är ett kontinuerligt arbete som avtalet med park-

entreprenören definierar. Förvaltningen bedömer att rutiner för 

renhållning och sanering i parkerna, samt kontroll och uppföljning 

av detta, fungerar väl. Rapportering och åtgärder kring den 

problematik som skrivelsen tar upp redovisas i tertialrapporter och 

verksamhetsberättelse.  

 

Om en lagändring genomförs som möjliggör att kommunala 

ordningsvakter får befogenheter att agera utifrån ordningslagen, bör 

enligt förvaltningen frågan om Norrmalm som pilot för detta arbete 

bedömas utifrån aktuell framtida situation. 
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Bakgrund 

Den 27 oktober 2016 kom det in en skrivelse från Petra Gardos Ek 

(M) och Annette Hultåker (KD) angående åtgärder mot 

nedskräpning, sanitära olägenheter och skadegörelse på Norrmalm.  

Stadsdelsnämnden beslutade på sitt sammanträde i oktober att 

överlämna skrivelsen till förvaltningen för beredning. 

Ärendet 

Skrivelsen för fram att delar av stadsmiljön på Norrmalm används 

som sovplats och toalett, och att detta i sin tur leder till ökad 

nedskräpning och sanitära olägenheter. Vidare beskrivs att det inte 

är acceptabelt att behöva städa och sanera morgon efter morgon i 

den offentliga miljön, och de efterfrågar en lösning. De vill ha en 

nollvision mot olagliga boplatser, att lokala ordningsvakter får 

befogenhet att avhysa bo- och sovplatser och bötfälla överträdelser 

mot lokala ordningsföreskrifter.  

Skrivelsen efterfrågar svar på tre frågor: 

1. Att Norrmalms stadsdelsnämnd tar fram en långsiktig 

handlingsplan för att komma tillrätta med sanitära 

olägenheter och skadegörelse i stadsmiljön. 

 

2. Att ge förvaltningen i uppdrag att återkommande ge 

information om hur omfattande problemen med bo- och 

sovplatser, nedskräpning, sanitära olägenheter och 

skadegörelse i det offentliga rummet, parker, skolgårdar och 

lekplatser är på Norrmalm med uppföljning av vidtagna 

åtgärder för att stävja problemen. 

 

3. Att Norrmalm blir pilotstadsdel i det fall lokala 

ordningsvakter får befogenhet att avhysa bo- och sovplatser 

och bötfälla överträdelser av lokala ordningsföreskrifter. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.  

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen arbetar utifrån nämndmålet att Norrmalms 

stadsdelsområde är tryggt. Inom detta uppdrag ingår förvaltningens 

trygghets- och säkerhetsarbete. Under 2016 undertecknade 

förvaltningen och kommunpolisen en lokal samverkans-

överenskommelse. Syftet med samverkansöverenskommelsen är att 

kommun och polis ska samverka i det brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbetet. En gemensam lokal lägesbild utgör 

underlag för vilka åtgärder som ska prioriteras. 
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I enlighet med nämndens trygghetsmål och nämndmålet om att 

parker och grönområden är vackra, välkomnande och välskötta 

arbetar förvaltningen bland annat med renhållning i parkerna. 

Förvaltningen arbetar också kontinuerligt med att utveckla fler 

funktioner i parkerna så att de upplevs välkomnande för olika 

målgrupper, vilket i sin tur leder till ökad närvaro och trygghet i 

parkerna. En ambition är att skapa jämställda parker där alla känner 

sig välkomna oavsett till exempel könstillhörighet, ålder, etnicitet 

och socioekonomisk bakgrund.  

 

Stadsdelsnämndens avtal med parkdriftentreprenören anger att 

parkerna i Norrmalms stadsdelsområde ska hållas skräpfria. Detta 

gäller under hela året, sju dagar i veckan och 24 timmar om dygnet. 

Enligt 2016 års medborgarenkät är 74 procent av Norrmalmborna 

nöjda med skötseln av parker och grönområden inom 

stadsdelsområdet vilket ligger 5 procent över kommunfullmäktiges 

mål. Förvaltningen bedömer att rutinerna för renhållning och 

sanering i parkerna fungerar väl. Renhållning är ett kontinuerligt 

arbete som avtalet definierar, och det finns en handlingsplan genom 

rutinbeskrivningar för kontroll och uppföljning av arbetet. 

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med utveckling av 

renhållningen genom exempelvis bättre, råttsäkra och större 

skräpkorgar samt stärkt samarbete med trafikkontoret. Rapportering 

och åtgärder kring den problematik som skrivelsen tar upp 

redovisas i tertialrapporter och verksamhetsberättelse.  

 

Förvaltningen har under 2015 svarat på en motion från Moderaterna  

i vilken det föreslås att kommunstyrelsen ges i uppdrag att begära 

hos regeringen om en översyn av gällande lagstiftning för att 

möjliggöra för staden att inom ramen för den kommunala 

kompetensen tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs.  

Förvaltingens uppfattning är att detta är en polisiär fråga och 

förvaltningen anser att polisen ska fortsätta att ha ansvaret. Om en 

lagändring genomförs som möjliggör att kommunala ordnings-

vakter får befogenheter att agera utifrån ordningslagen, bör enligt 

förvaltningen frågan om Norrmalm som pilot för detta arbete 

bedömas utifrån aktuell framtida situation. 

Bilaga 

Skrivelsen. 


